íi 
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aportat e descarragat axis segurra, si no fos la occupació e deteniment 
del dit leny segons que de les dites coses havem trobada cer ta veritat 
per informació daquen reebuda. E n c a r a en les messions, dampnatges e 
interesses dessus dits en altre manera , si les dites coses complir no vol-
rets , nós, com als sotsmee del dit senyor nostre rei no puscha deffallir en 
justícia, hauríem a provehir per altre m a n e r a hauríem greuge, ço és sa 
ber, en tal m a n e r a que los nostres sotsmeses fossen satisfets dels damp
natges e interesse per raó de les dites coses sostenguts e d'aquí avant 
sostenidors, con ax imatex es acostumat per nós per observació de la dita 
pau com be us pot recordar que enguany lo dit governador de Mallorces a 
requesta vostra, per vostres, letres a ell feta, de lexa e feu deliurar alcuns 
homens sotsmeses vostres, qui eren estats cativats e preses per alcuns 
cossaris e amenats en aquet regne de Mallorques, e nós per semblant 
manera som apparellats de fer e observar la dita pau entegrament, 
però si per alcuna color se allegava per par t vostra que.ls dit forment 
fos estat arestat o occupat per vós per raó d'alcun vet o manament vos
t re fet, que negú no gos t raure forment o vituala de les vostres terres, 
es cert que.l dit leny lo dit forment no h a t ret ne t rahia d'alcun loch de 
les vostres terres perquè lo dit vet o manament en aquest cas n o hauria 
loch ans lo dit gra deu ésser restituït segons que dit es. E de tot ço que 
provehir o provehlt haurets o procedirets sobre les dites coses plàcie-us 
a vós rescriure per vostras letras responsivas. 

Data en la Ciutat de Mallorques a ILT.I jorns del mes de febrer any 
de nostre Senyor mil CCC quaranta set. 

IX 

1347, febrero, 17, Ciutat de Mallorques. 

Felip de Boïl, gobernador de Mallorca, en carta dirigida a Gui
llem de Llagostera, governador de Ibiza, le ordena la remisión a Ma
llorca de un sarraceno Ubre, retenido por Jaume Gall. 

ARM, AH LC VII, fol. 281 v. 

Philipus de Boil, miles, et cetera, venerabili et dilecto Guillelmo de 
Locustarla, gerenti vices gubernatori in insula Eviçe, vel eius locumte-
nenti, salutem et dilectionem. 

Per Petrum de Montepavone et Georgium Castelli, mercatores Maio-
ricarum, fuit nobis expositum suplicando quod ipsi iidem receperunt 
lltteras testimoniales directas ex parte regis Granate quod duo sarra -
ceni, subditi dicti regís, quorum alter vocatur Mahometus Algacis de 
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Bells Alronio et alter luceif Axorbi de Xorbes, c irca Almeriam prope 
locum de Bera , qui ducti fuerunt ad Civitatem Maioricarum per iaco-
bum Galli de Evica, sunt libri, franchi et alforres nulloque servitutis vin
culo allegati, et nunc alter ipsorum in carcere regio Maioricarum est 
detentus et alter in posse dicti Iacobi Galli apud dictam insulam Evice, 
ut asseritur, detinetur; quemque predicti mercatores, t imentes ne ab ipso 
Iacobo allenetur seu aliter occultetur, suplicando requisiverunt ut ad 
Civitatem Maioricarum in dicto carcere regio remiti faceré mandaremus 
ut ad Civitatem Maioricarum In dicto carcere regio remiti faceré m a n d a 
remus ut exinde super libértate allegata possit fieri quod fuerit iuris et 
etiam rationis. Quapropter, ad instantiam mercatorum predictorum vo¬ 
bis ex parte domini regis et auctoritate officii quo funglmur dicimus et 
mandamus quatenus per tu tam et fidelem personam prefatum sarrace-
num, si in dieta insula poteritis reperire, ad nos illco remltatis ut super 
premissis valeamus de iustitla provldere.